Contratações desta Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA de 2026, consta em 

anexo. 

4. RESUMO DO PLANO 

TIPO DE ITEM QUANTIDADES DE ITENS VALOR TOTAL ESTIMADO 

MATERIAL 
49 

R$ 163.941,40 

SERVIÇO R$ 3.936.820,37 

VALORES ESTIMADOS GLOBAL R$  4.100.761,77 (quatro milhões e cem mil e setecentos e sessenta e um 
reais e setenta e sete centavos.) 

Histórico 

Elaborado pela: Equipe de Planejamento das Contratações Anuais da Secretaria de 

Estado do Meio Ambiente – SEMA  

Revisado e Aprovado por:  

Luzia Raquel Queiroz Rodrigues Said